

**FORMULAR DE CERERE DE PARTICIPARE
CONTRACT DE SERVICII**

Contract notice: "CBC - Routes to cultural roots" ID ROMD00234

Titlul contractului

Lotul 1: Servicii de pregătire și editare a materialelor informative și vizibilitatea în cadrul proiectului „Trasee către rădăcini culturale” ID ROMD00234, implementat de Consiliul Raional Fălești, în parteneriat cu Consiliul Județean Iași, România, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Interreg NEXT România–Republica Moldova 2021–2027

1 TRIMIS de (identitatea candidatului)

	Numele persoanei sau entităților juridice care depun această cerere de participare	Naționalitate
Lider ¹	Prim-Lex Consult SRL	MDA

2 PERSOANA DE CONTACT (pentru această cerere de participare)

Nume	Sergiu Suharenco
Organizație	Prim-Lex Consult SRL
Adresa	Mun.Chișinău, str. București, 36/2
Telefon	079000496/+37379000334
e-mail	office@primlexconsult.md

3 CAPACITATE ECONOMICĂ ȘI FINANCIARĂ

Vă rugăm să completați următorul tabel cu date financiare pe baza conturilor anuale închise și a celor mai recente proiecții. Dacă conturile anuale nu sunt încă disponibile pentru anul curent sau pentru anul precedent, vă rugăm să furnizați cele mai recente estimări în coloanele marcate cu **. Cifrele din toate coloanele trebuie calculate pe aceeași bază pentru a permite o comparație directă, de la an la an (sau, dacă baza s-a modificat, vă rugăm să furnizați o explicație a modificării într-o notă de subsol a tabelului). Atunci când raportul curent este stabilit ca și criteriu de selecție, pentru organizațiile non-profit, acesta trebuie calculat fără a lua în considerare, în cadrul pasivelor curente, pre finanțarea primită de la donatori pentru proiectele în curs. Se poate furniza orice altă clarificare sau explicație considerată necesară. Dacă candidatul este un organism public, vă rugăm să furnizați informații echivalente..

Date financiare Datele solicitate în acest tabel trebuie să fie în concordanță cu criteriile de selecție stabilite în anunțul de participare.	Cu 2 ani înainte de anul trecut <specificați> > EUR	Anul precedent anului trecut <2023> EUR	Anul trecut <2024> EUR	Medie EUR	[Anul trecut EUR]**	[Anul curent EUR]**
Cifra de afaceri anuală	-	700,0	596,7		3,534	
Active curente	-	45,5	219,3		325,2	
Datorii curente	-	15,1	55,6		64,5	

4 PERSONAL

Vă rugăm să furnizați următoarele statistici privind personalul pentru anul în curs și pentru cei doi ani precedenți.²

Forță de muncă anuală	Anul de dinaintea anului trecut		Anul trecut		Anul curent		Media perioadei	
	Per total	Câmpuri relevante	Per total	Câmpuri relevante	Per total	Câmpuri relevante	Per total	Câmpuri relevante
Personal permanent			8		15		9,67	
Alt personal								
Total	6		8		15		9,67	
Personalul permanent ca proporție din totalul personalului (%)	100%	%	100%	%	100%	%	100 %	%

5 DOMENII DE SPECIALIZARE

Vă rugăm să completați tabelul de mai jos pentru a indica orice domenii de cunoștințe de specialitate legate de prezentul contract pentru fiecare entitate juridică care depune această cerere de participare. Indicați tipul domeniului de specializare ca titlu de rând și utilizați denumirea entității juridice ca titluri de coloană. Indicați domeniile de cunoștințe de specialitate pe care le deține fiecare entitate juridică bifând (☐) căsuța corespunzătoare specializării în care are o experiență semnificativă. Maxim 10 specializări.

	Lider	Membru 2	Membru 3	Etc ...
Specializare relevant 1	Activități de consultanță pentru afaceri și management			

Specializare relevant 2	Activități de consultanță în domeniul relațiilor publice și al comunicării			
Specializare relevant 3	Activități de consultanță în tehnologia informației			
Specializare relevant 4	Activități juridice			

6 EXPERIENȚĂ

Vă rugăm să completați tabelul de mai jos pentru a rezuma principalele proiecte legate de acest contract, desfășurate în ultimii [3] ani de către entitatea sau entitățile juridice care depun această cerere de participare. Numărul de referințe care trebuie furnizate nu trebuie să depășească 15 pentru întreaga cerere de participare.

Candidații au voie să se refere fie la proiecte finalizate în perioada de referință (deși începute anterior), fie la proiecte încă nefinalizate. Va fi luată în considerare doar porțiunea finalizată în mod satisfăcător în perioada de referință. Această porțiune va trebui să fie susținută de documente justificative (declarație sau certificat de la entitatea care a atribuit contractul, dovada plății), care să detalieze și valoarea acesteia. Dacă un candidat a implementat proiectul într-un consorțiu, procentul pe care candidatul l-a finalizat cu succes trebuie să reiasă clar din documentele justificative, împreună cu o descriere a naturii serviciilor furnizate, dacă au fost utilizate criteriile de selecție referitoare la relevanța experienței..

Nr. ref. (maxim 15)	Project title							
Numele persoanei juridice	Țară	Valoarea totală a contractului (EUR) ³	Proportia realizată de către persoana juridică (%) ⁴	Numărul de personal furnizat	Numele clientului	Originea finanțării	Date (început/sfârșit) ⁵	Numele membrilor consorțiului, dacă există
Prim-Lex Consult SRL	Moldova	3000 EUR	17%	15	Primăria Hîrtopul Mare,	Finanțat de Uniunea Europeană	24.07.2025 – 23.07.2027	

					raionul Criuleni	prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027		
Prim-Lex Consult SRL	Moldova	3000 EUR	17%	15	Primăria s.Condrița, mun.Chișinău	Finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	15.08.2025 – 14.06.2027	
Prim-Lex Consult SRL	Moldova	3000 EUR	17%	15	Primăria com. Bălăbănești, raionul Criuleni,	Finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	01.08.2025- 31.07.2027	
Prim-Lex Consult	Moldova	5000	17%	15	Primăria	Finanțat de	24.07.2025 –	

SRL		EUR			s.Pîrîta, r.Dubăsari	Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	23.07.2027	
Prim-Lex Consult SRL	Moldova	3000 EUR	17%	15	Primăria or. Drochia	Finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	24.07.2025 – 23.05.2027	
Prim-Lex Consult SRL	Moldova	4000 EUR	17%	15	Consiliul raional Glodeni	Finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	15.07.2025- 14.07.2027	

Prim-Lex Consult SRL	Moldova	3000 EUR	17%	15	Primăria s. Cărbuna r. Ialoveni	Finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Transfrontalier Interreg NEXT România– Republica Moldova 2021–2027	12.07.2025- 11.07.2027	
Descrierea detaliată a proiectului						Tipul și domeniul de aplicare al serviciilor furnizate ⁶		
1)Primăria Hîrtopul Mare implementează proiectul transfrontalier „CONERCON” prin programul Interreg NEXT pentru a moderniza infrastructura educațională a școlii din Hîrtopul Mic. Investiția principală constă în reparația capitală a acoperișului instituției, asigurând astfel un mediu sigur și protejat împotriva condițiilor meteorologice nefavorabile pentru elevi și cadre didactice. Proiectul include dotarea claselor reabilite cu cinci seturi de mobilier modern, oferind condiții optime pentru desfășurarea procesului de învățământ.								
2)Primăria satului Condrița implementează proiectul transfrontalier „INREDISON”, finanțat prin programul Interreg NEXT, pentru a minimiza riscurile de inundații cauzate de schimbările climatice. Investiția principală vizează curățarea bazinelor de apă și reabilitarea canalelor de scurgere a apelor pluviale, asigurând o gestionare eficientă a viiturilor în perioadele critice. Proiectul include consolidarea digurilor și a albiei canalelor de drenaj, protejând astfel gospodăriile și infrastructura publică împotriva fenomenelor meteorologice extreme.								
3)Primăria comunei Bălăbănești implementează proiectul transfrontalier „Health Bal-Dub-Bal”, finanțat prin programul Interreg NEXT, pentru a îmbunătăți accesul la asistență medicală primară de calitate. Investiția majoră constă în construcția centrului medical din localitate, inclusiv lucrări de izolare termică, instalarea sistemelor de încălzire și amenajarea spațiilor de acces. Proiectul prevede dotarea unității cu echipamente moderne, precum defibrilatoare, concentratoare de oxigen și sisteme de diagnosticare, asigurând un act medical performant.								
4)Primăria Pîrîta participă activ la proiectul „CONERCON” cu scopul de a revitaliza infrastructura sportivă și digitală a gimnaziului local. Investiția majoră vizează reabilitarea completă a sălii de sport, transformând un spațiu anterior impracticabil într-un centru modern pentru educație fizică și competiții. Instituția va beneficia de echipamente sportive performante și								

mobilier pentru vestiare. Proiectul consolidează sănătatea și succesul academic al elevilor, întărind totodată parteneriatul strategic cu localitățile de pe ambele maluri ale Prutului.	
5)Primăria orașului Drochia implementează proiectul „Direcția verde urbană”, finanțat prin programul Interreg NEXT, pentru a transforma infrastructura urbană într-un model de sustenabilitate. Investiția principală vizează modernizarea și reabilitarea ecologică a Parcului Public din localitate, prin plantarea speciilor native și crearea unor microhabitate pentru protejarea biodiversității. Proiectul include dezvoltarea unei infrastructuri moderne pentru pietoni și bicicliști, dotată cu iluminat LED eco-friendly și mobilier urban fabricat din materiale ecologice. O componentă inovatoare este organizarea școlilor de vară și a vizitelor de studiu pentru tineri, având ca scop educarea noii generații în spiritul urbanismului durabil.	
6)Consiliul Raional Glodeni implementează proiectul transfrontalier „UNCOSS”, finanțat prin programul Interreg NEXT, pentru a eficientiza gestionarea situațiilor de urgență. Investiția principală vizează dotarea unității de salvatori cu echipamente grele performante, precum o autospecială cu platformă telescopică, un buldoexcavator și un tractor modern. Proiectul include achiziționarea unor instrumente vitale pentru intervenții rapide, printre care generatoare de curent, motofierăstraie și lame pentru deszăpezire. O componentă esențială este instruirea personalului și elaborarea unui plan de intervenție comun alături de partenerii din România pentru o coordonare optimă. Această inițiativă strategică asigură protecția cetățenilor ai raionului Glodeni, reducând semnificativ timpul de reacție în fața dezastrelor naturale.	
7)Primăria satului Cărbuna implementează proiectul transfrontalier „4SOFT”, finanțat prin programul Interreg NEXT, pentru a consolida capacitățile de intervenție în situații de urgență. Investiția principală include achiziționarea unor utilaje esențiale precum un buldoexcavator, un greder pentru deszăpezire și o vidană tractabilă pentru gestionarea inundațiilor. Proiectul pune accent pe instruirea personalului local și pe schimbul de bune practici cu partenerii din România și Republica Moldova pentru un răspuns coordonat la dezastre. Prin dotarea cu echipamente moderne, comunitatea devine mai rezilientă în fața fenomenelor meteorologice extreme, precum ninsoarele abundente sau incendiile de vegetație.	

7 DECLARAȚII

Ca parte a cererilor lor de participare, fiecare entitate juridică identificată la punctul 1 al prezentului formular de cerere de participare, inclusiv fiecare membru al consorțiului, trebuie să depună o declarație semnată utilizând formatul anexat. Declarația poate fi în original sau în copie. Dacă se depun copii, originalele trebuie trimise autorității contractante la cerere.

În plus, fiecare entitate juridică identificată la punctul 1 al prezentului formular de cerere de participare, inclusiv fiecare membru al consorțiului, precum și entitățile furnizoare de capacitate sau subcontractantul (dacă există) trebuie să depună o declarație pe propria răspundere semnată privind criteriile de excludere și selecție (formularul G3).

8 DECLARAȚIE

Subsemnatul, semnatarul autorizat al candidatului menționat mai sus (pentru un consorțiu, aceasta include toți membrii consorțiului), declar prin prezenta că am examinat anunțul de participare pentru procedura de licitație restrânsă menționată mai sus. Dacă cererea noastră de participare este selectată pe lista scurtă, intenționăm pe deplin să depunem o ofertă pentru a furniza serviciile solicitate în dosarul de licitație.

Înțelegem că oferta noastră poate fi exclusă dacă propunem experți cheie sau necheie care au fost implicați în pregătirea acestui proiect sau îi angajăm ca și consilieri în pregătirea ofertei noastre. De asemenea, înțelegem că acest lucru poate însemna excluderea de la alte proceduri de licitație și contracte finanțate de UE.

Suntem pe deplin conștienți de faptul că, pentru un consorțiu, componența consorțiului nu poate fi modificată în cursul procedurii de licitație, cu excepția cazurilor specifice prevăzute de normele aplicabile, pentru care este necesară autorizarea prealabilă scrisă a autorității contractante. De asemenea, suntem conștienți de faptul că membrii consorțiului au răspundere solidară față de autoritatea contractantă în ceea ce privește participarea la procedura de licitație menționată mai sus și la orice contract care ne este atribuit ca urmare a acesteia.

Confirmăm că orice expert cheie sau necheie propus în cadrul acestei proceduri de licitație va fi fie angajat, fie contractat legal, direct sau indirect, de către candidat (sau, în cazul unui consorțiu, de către un membru al consorțiului). În cazul în care experții cheie sau necheie propuși în cadrul acestei proceduri de licitație nu vor fi contractați sau angajați direct de către candidat (sau, în cazul unui consorțiu, de către un membru al consorțiului), ci prin intermediul unei terțe părți, aceasta din urmă este un subcontractant. Ca atare, aceasta din urmă va fi supusă tuturor condițiilor de subcontractare aplicabile acestei proceduri de licitație, inclusiv eligibilitatea și situația de neexcludere. Ne angajăm să declarăm toate aceste cazuri de subcontractare în formularul de depunere a ofertei.

Înțelegem că entitățile pe a căror capacitate ne bazăm în ceea ce privește criteriile economice și financiare devin răspunzătoare solidar pentru executarea contractului.

Semnat în numele candidatului:

Administratorul

S.R.L „Prim-Lex Consult”

Sergiu SUHARENCO

12.01.2026

FORMATUL DECLARAȚIEI MENȚIONATE LA PUNCTUL 7

AL FORMULARULUI DE CERERE DE PARTICIPARE



PRIM LEX-CONSULT
EXPERTIZĂ LEGALĂ. SOLUȚII PRACTICE

Str. București nr. 36/2, Chișinău, MD-2001, Republica Moldova
Tel.: +37379000496; Email: office@primlexconsult.md

12.01.2026

Consiliul Raional Fălești

Servicii de pregătire și editare a materialelor informative și vizibilitatea în cadrul proiectului „Trasee către rădăcini culturale” ID ROMD00234”, implementat de Consiliul Raional Fălești, în parteneriat cu Consiliul Județean Iași, România, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Interreg NEXT România–Republica Moldova 2021–2027.

În atenția: Grupului de lucru pentru achiziții

Stimați Domni/ Doamne,

Ca răspuns la anunțul dumneavoastră de participare lansat la 19 decembrie 2025 privind licitația **Servicii de pregătire și editare a materialelor informative și vizibilitatea în cadrul proiectului „Trasee către rădăcini culturale”**, noi, S.R.L. „Prim-Lex Consult” confirmăm că intenționăm să depunem o ofertă în cadrul procedurii de licitație menționate mai sus pentru lotul nr. 1, dacă suntem invitați să facem acest lucru.

Prin prezenta, declarăm că:

- depunem această cerere de participare cu titlu individual la acest contract. Confirmăm că nu suntem implicați în nicio altă cerere de participare la același contract, sub nicio formă ca și candidat individual
- nu am fost implicați în pregătirea proiectului care face obiectul prezentei proceduri de licitație, cu excepția cazului în care se dovedește că implicarea în etapele anterioare ale proiectului nu constituie concurență neloială și nu avem conflicte de interese profesionale și/sau nicio relație cu alți candidați sau alte părți implicate în procedura de licitație sau comportamente care ar putea denatura concurența la momentul depunerii prezentei cereri de participare;
- nu fac parte dintr-un grup sau rețea și am inclus în formularul de cerere de participare doar date referitoare la resursele și experiența entității noastre juridice;
- vom informa imediat autoritatea contractantă dacă intervine vreo modificare a circumstanțelor menționate mai sus, în orice etapă a implementării sarcinilor;
- recunosc și acceptă pe deplin că, în cazul în care persoanele menționate mai sus participă în ciuda faptului că se află în oricare dintre situațiile de excludere sau dacă declarațiile sau informațiile furnizate se dovedesc a fi false, acestea pot fi supuse respingerii din această procedură și sancțiunilor administrative sub formă de excludere și penalități financiare de până la 10% din valoarea totală estimată a contractului atribuit și că aceste informații pot fi publicate pe site-ul web al Comisiei în conformitate cu Regulamentul financiar în vigoare;
- suntem conștienți de faptul că, în scopul protejării intereselor financiare ale UE, datele noastre cu caracter personal pot fi transferate către autoritatea de management, către autoritatea de audit, către Curtea de Conturi Europeană, către Grupul pentru Nereguli Financiare, către Oficiul European de Luptă Antifraudă sau către Parchetul European.

De asemenea, ne angajăm, dacă este necesar, să furnizăm dovezi privind situația noastră financiară și economică și capacitatea noastră tehnică și profesională, în conformitate cu criteriile de selecție pentru această cerere de ofertă specificate în documentul „Informații suplimentare privind anunțul de participare”

Administratorul

S.R.L. „Prim-Lex Consult”

Sergiu SUHARENCO
